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Vianoce sú keď rozlúskneme 
orechovú škrupinku
a pod tanier si dáme z kapra šupinku,
keď na oblátky rozdáme si med,
keď máme vieru, že je krajší svet.
Keď do daru dáme si lásku, pohodu,
keď sa na seba usmievame
a máme dobrú náladu,
keď ľudia k sebe blízko sú,
Vianoce sú pohladenie pre dušu.

Vianoce

Darujme si pod stromček úsmev, 
čo slzy stiera a rany hojí,
kus dobrej vôle, súcitu, 
veď to všetko tak málo stojí.
Darujme si lásku, 
poprajme zdravie a spokojnosť, 
aby takýchto chvíľ 
v novom roku bolo stále dosť.

Šťastné a veselé
Vianoce

Na ktoré dni sa teší každý človek na
Zemi najviac? Áno, sú to Vianoce, naj-
krajšie sviatky roka sa opäť blížia, už
môžeme počítať dni. Čaro Vianoc spočíva
v tom, že sa rodina možno po dlhom čase
zíde pri štedrovečernom stole, v tom, že
ocko osadí živý stromček a deti ho zdobia
a tešia sa, kým mama pečie kapra a slad-
kosti.

Obdarovávame blízkych a sme obdaro-
vávaní, tešíme sa pohľadom na naše deti,
ktoré s iskriacimi očkami rozbaľujú darče-
ky. Pritom si uvedomujeme, že darčeky
nie sú symbolom Vianoc sú iba pozornos-
ťou z lásky. 

Na Vianoce sme si bližší ako inokedy
aj preto, lebo chceme byť blízko seba,
zaspomínať si na naše detské časy pri via-
nočnom stromčeku, či sa v spomienkach
vrátiť ku krásnym okamihom v našom
živote. 

Vôňa ihličia a vianočných medovní-
kov, tiché tóny vianočných kolied, svetlá
stromčekov, to všetko je tá pravá atmosfé-
ra Vianoc. Kiežby to vianočné svetlo
porozumenia a pokoja v nás zotrvalo čo
najdlhšie. Bol by to najkrajší vianočný
darček. Pričiniť sa oň musíme predovšet-
kým sami, vo svojom vnútri. V úprimnom
úsmeve, vľúdnom slove či ľudskom doty-
ku je veľké tajomstvo a bohatstvo.
A v každom z nás to vyvoláva pocit šťas-
tia, pohody a spolupatričnosti.    

Milí spoluobčania,
v mene  obecného zastupiteľstva našej
obce aj v mene svojom Vám želám aby
boli nastávajúce vianočné sviatky naplne-
né láskou. Prajem vám radosť z malých
i veľkých vecí života. Tým najmenším
želám, aby si pod stromčekom našli vysní-
vané darčeky.

No a na záver roka chcem poďakovať
všetkým občanom, organizátorom, spon-
zorom a hosťom podujatí a všetkým, ktorí
skvalitňujú život našej obce.  Do nového
roka Vám želám veľa šťastia a optimizmu.
Nech víťazstvo dobra nad zlom nie je len
rozprávkovým mottom. V živote nás
postretnú rôzne okamihy, radosti aj staros-
ti, ktoré k nemu patria. No nezabudnime
na ľudskosť, toleranciu, vzájomnú pomoc
a porozumenie. 

Oľga Procházková, 
starostka obce

Zamyslime sa 
V bývalej farnosti som dal obnoviť

obraz sv. Filipa a sv. Jakuba.  Keď som  sa
prišiel do kostola pozrieť, ako reštaurátor
pracuje, bol som v rozpakoch. Nad posta-
vami apoštolov som videl malý obraz naj-
svätejšej Trojice. Umelec mi vysvetlil, že
zub času ho prikryl rôznymi nánosmi.
Odstránením týchto nánosov akoby vzni-
kol originálny obraz.

Ak uvažujeme nad významom vianoč-
ných sviatkov, zistíme, že počas vyše dve-
tisíc rokov, čo uplynuli od narodenia
Ježiša Krista, Vianoce už nie sú tým, čo
boli na počiatku. 

Dnes ich mnohí slávime ako sviatky
zimy, lásky a pokoja. A stali sa nám šel-
mou, ktorá nás počas adventu ženie ako
lev svoju korisť pred sebou. Sme unavení
a znechutení, lebo starosti, čo kúpiť, aby
sme skutočne uspokojili každého, je
veľkým  problémom. Ešte väčším, ako sa
vmestiť do ceny a užitočnosti darčekov,
aby sme ich po sviatkoch nezahodili alebo
neuložili do skrine. Preto pokoj nenachád-
zame  vo vianočných sviatkoch, ale až po
nich. Toto sú Vianoce v čase, v ktorom
teraz žijeme. Pýtam sa: Sú pravé ako ori-
ginál?  Nie.

Pred Vianocami máme advent. Čas,
ktorý pomáha, aby sme v ňom odkryli

nánosy vekov, zmýšľania a orientácie. Ale
predovšetkým  objavili vianočnú originali-
tu: narodenia Ježiša Krista.  Každý z nás
musí byť umelcom – reštaurátorom, aby
sme v sebe objavili  obraz jasličiek
a v nich malé dieťa Ježiška. Tak ako bola
najsvätejšia Trojica na obraze nad posta-
vami apoštolov, tak nad našimi postavami
musia byť jasličky s Ježiškom. Nie vianoč-
ná výzdoba, koledy robia Vianoce
Vianocami, ale jasličky s Ježiškom. Zima
prvotného hriechu bola príchodom malého
Dieťaťa pretvorená na jarné teplo lásky.
Ako nám jar vždy ukazuje, že zima nezni-
čila život na zemi, tak nám  Vianoce uka-
zujú, že hriech Adamov nezničil lásku
Boha Otca voči nám. Láska  trojjediného
Boha a pokoj v duši sú opravdivými
Božími darmi nielen z času pred vyše dve-
tisíc rokmi. Sú každodennými darmi od
nášho nebeského Otca.  

V Betleheme Boh ukázal ľudstvu, že ho
miluje aj po sklamaní našich prarodičov
v raji. Spoznať Božiu lásku  môžeme len
vtedy, keď pre nás nebudú Vianoce sviat-
kami zimy, lásky a pokoja, ale sviatkami
NARODENIA JEŽIŠA KRISTA. Využime
adventnú dobu na reštaurovanie, potom
pocítime, že jasličky neboli len v meste
Betleheme, ale sú aj v našej nesmrteľnej
duši, keď pristúpime na polnočnej svätej
omši k oltáru.  (pokračovanie na str. 2)
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Zamyslime sa

V podobe Chleba nájde Ježiš  útulok, aby v ňom mohol spolu
s nami bývať. Potom láska nebude spájať len tri Božské osoby ale
bude spojivom náš všetkých: Stvoriteľa so stvorením.   

Požehnané, milostivé, láskyplné a pokojné sviatky praje
Ladislav Labo, dekan-farár.

Uplynulo 620 rokov od prvej
písomnej zmienky o obci
Lakšárska Nová Ves

Dnešný názov obce sa vyvinul z prechádzajúcich názvov
Allaxar, Laxar Nowa Wes, Laksárújfalu, Laksar-Neudorf.             

Do písaných dejín obec Lakšárska Nová Ves vstúpila v roku
1392 darovacou listinou uhorského kráľa Žigmunda
Luxemburského, ktorou dal do zálohy početné majetky na Záhorí
Stiborovi zo  Stiboríc. Ctibor touto listinou získal okrem iného aj
viacero hradov, medzi ktoré patril i hrad Ostrý Kameň. Pod jeho
správu Allaxar (Lakšárska Nová Ves) neskôr patril. Ďalšími
významnými vlastníkmi v 16. a 17. storočí boli Csoborovci, v 18.
a 19. storočí Batthyányiovci, Zichyovci a Jasenákovci. V 19. sto-
ročí tu vlastnil najväčší majetok gróf Hohenlohe. Po 1. svetovej
vojne mal v rukách zvyšky panstva Arthur Czeczoviczka (Čečo-
vička) približne do  r. 1935. 

Do 19. storočia patrila do chotára obce aj samota Niklašov
(Nickelhof), z ktorej sa v 19. storočí vyvinula samostatná obec
Mikulášov. Tá je od roku 1967 je súčasťou Lakšárskej Novej Vsi.  

24. novembra 2012 si obec pripomenula slávnostným poduja-
tím 620. výročie prvej písomnej zmienky, ktoré začalo sv. omšou.

Pri slávnostnej orga-
novej hre Martina
Jablonického vstú-
pil do kostola sprie-
vod kňazov s pápež-
ským prelátom
Mons. Jánom For-
mánkom, ktorý sv.
omšu celebroval.
Slávnostnú atmosfé-
ru dotvorili spevom
Lakšárske slniečka. 

„Mať niekde
korene, znamená aj
poznať históriu svo-
jej obce a dianie
v nej, byť hrdý na to,
odkiaľ pochádzamPri svätej omši deti prinášajú obetné dary

Mons. Ján Formánek pri tejto príležitosti vysvätil obnovený
kostol

a kto som.“ začala úvodnými slovami starostka obce a doplnila ju
básňou o rodnom kraji žiačka ZŠ Dominika Vilemová. 

Pripomenuli sme si obdobie od na najstaršej histórie po súčas-
nosť a obdobie od osláv 600. výročia prvej písomnej zmienky
dodnes. Spomenuli sme činnosť predstaviteľov obce organizácií
a aktívnych občanov. Prierez históriou bol doplnený kultúrnym
programom „z vlastných zdrojov obce“ hra na akordeón Ľubka
Vitteka ako ukážka činnosti Ľudovej školy umenia, ktorú navšte-
vuje 70 detí a speváčky – sestry Katka a Zuzka Winklerové. 

Program bol spestrený
ukážkou slovenskej filmovej
tvorby v bývalom
„Lakšárskom Barandove“,
ktoré majú vo svojej zbierke
bratia Martin a Jozef
Jablonickí a prezentáciou foto-
grafií obce podfarbenou pies-
ňou Slovenská rodná dedina.   
Súčasťou hlavného programu
bolo udelenie ocenení obce:
Mgr. Margite Adamcovej –
cena obce – in memoriam za
jej prínos ku kultúrnemu a spoločenskému životu obce 
Pátrovi Jánovi Mihálovi – cena obce – in memoriam za celoži-
votné pôsobenie v oblasti duchovného života 
Petronele Biksadskej – cena obce za vynikajúce športové výsled-
ky vo volejbale 
Štefanovi Jablonickému – cena starostu obce za záslužnú činnosť
v prospech obyvateľov obce. 

Akadémiu uzatvorila hudobná skupina STORM (p. učiteľ Ján
Gašpárek) so sólistami lakšárankou Barborkou Šajdíkovou
a Erikom Michálkom. Podujatím nás sprevádzali žiačky základ-
nej školy Rebeka Paráková a Nina Velická v lakšárskom kroji. 

Nasledovala výstava historických predmetov, ktorú pomohla
pripraviť základná škola a historických fotografií z archívu obecné-
ho úradu, ktorú pripravili p. Jarmila Králová a Zuzana Macková.

Akadémiu otvorili spevom usmiate Lakšárskej slniečka

Moderátorky podujatia
s Martinom Jablonickým –
zberateľom diel nafilmovaných
v Lakšárskej Novej Vsi

Ľubko Vittek

Zuzka a Katka Winklerové

(dokončenie zo str. 1)
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(dokončenie zo str. 2)

Veríme, že sa
podujatie hosťom
páčilo a že odchá-
dzali s príjemným
pocitom a obohate-
nými poznatkami
z histórie a súčas-
nosti našej obce. 

Ďakujem pra-
covníčkam obec-
ného úradu, čle-
nom kultúrnej
komisie, účinkujú-
cim v programe
a všetkým obča-

„Úprimné ďakujem hovorím za deti, voňavá kytička zostane
v pamäti.“ takto oceneným s kytičkou poďakovali Karolínka
a Justínka Matalíkové

Novoocenení občania s čestným občanom obce

Vystúpenie skupiny STORM

Barborka Šajdíková, sólistka skupiny
STORM

nom, ktorí pomáhali pri príprave osláv. Osobitne chcem poďako-
vať pani Viole Hyžovej, za údaje z obecnej kroniky, ktorú vied-
la15 rokov, pani Lýdii Pernischovej za historické údaje z knihy
o obci, ktorú zostavila, pani Mgr. Božene Vilemovej za zostave-
nie historického prierezu činnosti obce a pani Mgr. Anne
Vandákovej za pomoc školy pri príprave osláv a výstavy.

Text: Oľga Procházková
Foto: Ing. Ján Pechmann, Natália Macková, Adriana

Procházková

Rastie nám nová lipa 
Pred vchodom do

kostola nás mnoho
rokov vítala stará
obrovská lipa.
Krášlila nám okolie
kostola približne
280 rokov (predpo-
kladá sa, že ju zasa-
dili naši predkovia
v čase dokončenia
kostola). Obvod jej
kmeňa vo výške 1
m bol 4,83 m. Stála
tam ako pamätník
mnohých udalostí.
Časom preschla
a pred pár rokmi
ukončila svoju púť.
Mnohým z nás na
tomto mieste chýbala.

Naskytla sa
vhodná príležitosť, aby Obec Lakšárska Nová Ves zabezpečila
novú sadenicu lipy malolistej. Rodina Jozefa Šimka sa veľmi
ochotne podujala zasadiť ju na pôvodné miesto.        

620. výročie prvej písomnej zmienky o obci Lakšárska Nová
Ves bolo najvhodnejšou príležitosťou na zasadenie novej „lipky –
pokračovateľky“, aby týchto líp - symbolov Slovanov - na našom
území neubúdalo.                                         Text: Irena Sojáková

Foto: archív rod. Šimkovej

Rodina Šimková a Sojáková pri novej
lipke

Prázdninové hry detí
Tohtoročné prázdninové hry detí sa konali 29. augusta 2012

v areáli základnej školy. Začali poobede o 14.00 hodine. Hier sa
zúčastnili deti z Lakšárskej Novej Vsi, ako inak, aj deti
z Rabensburgu s pánom starostom Wolframom Erasimom. 

Deti si prejavovali svoje tvorivé schopnosti pri stanovištiach,
ktoré pripravili pani učiteľky základnej  a materskej školy. 

(pokračovanie na str. 4)

Pána starostu z Rabensburgu zaujala kreativita detí
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(dokončenie zo str. 3)
Prázdninové hry detí

Vyrábali vietnamské čiapky pre malé Vietnamky, maľovali na
keramiku. Veľký úspech medzi malými parádnicami malo aj vyrá-
banie „šperkov“ z farebných korálikov. Pani učiteľky z materskej
školy spolu s deťmi vyrábali lienky, včielky z hlinených kvetiná-
čov. Stále populárne je maľovanie na tvár, ruky, nohy. Tento rok
sme program obohatili o nafukovaciu šmykľavku, z ktorej sa teši-
li najmä malé deti. O občerstvenie sa postaral ako každý rok pred-
seda poľovníckeho združenia pán Marián Grajza, ktorý všetkým
uvaril tradičný výborný guláš. Pani kuchárky základnej školy
upiekli slané pagáčiky a buchtičky.    

Text: Jarmila Králová
Foto: Viliam Selko

O maľovanie na sklo a keramiku je každoročne veľký záujem 
(v pozadí je nová atrakcia – šmykľavka pre najmenších)

Niečo nové – vietnamské čiapky

Napriek tomu že sa deťom končili letné prázdniny, celým dňom
nás  sprevádzala radosť a dobrá nálada 

Priateľské stretnutie občanov,
rodákov, chalupárov 
a priateľov Mikulášova 2012

Šieste priateľské stretnutie obča-
nov, rodákov, chalupárov a priateľov
Mikulášova sa konalo 25. augusta
2012 tradične v budove bývalej
základnej školy v Mikulášove.

I tento rok z príležitosti tejto aktivi-
ty bola pred stretnutím v miestnom
kostole odslúžená svätá omša za zom-
relých občanov a rodákov
Mikulášova.

Po svätej omši sa účastníci presunuli do pripravenej budovy
bývalej školy, kde stretnutie v mene organizátorov otvoril rodák
Ing. Dušan Dobrovodský. Vyjadril potešenie i nad účasťou
nových tvárí a osobností. Osobitne na stretnutí privítal nášho
duchovného otca – dekana Mgr. Ladislava Labu, ktorému poďa-
koval za odslúženie svätej omše a za vytváranie dobrej klímy
medzi občanmi.

Osobitne bola privítaná i najstaršia občianka Mikulášova pani
Paulína Dobrovodská. Dodatočne bol privítaný i známy maliar –
krajinár pán Jozef Chrena z Moravského Svätého Jána, ktorý
sprostredkoval na našom stretnutí výstavku jeho umeleckých diel
– obrazov s námetmi z našej dedinky. Jozef Chrena chodí rád do
prírody a svoje náčinie má so sebou všade na cestách a tak vznik-
lo i sedem vystavovaných obrazov z našej dedinky. Jeden obraz
daroval umelec do neskoršej verejnej dražby a získané peniaze
budú slúžiť pre ďalšie organizovanie stretnutí.

Na stretnutí i napriek veselej nálade bolo s ľútosťou konštato-
vané, že i za ostatné obdobie do nášho stretnutia nás navždy opus-
tili ďalší dvaja naši občania a rodáci pán Ján Orgoň a pomerne
mladý prof. Jurko Butaš, ktorých sme si uctili minútou ticha.

(pokračovanie na str. 5)

Koláč – logo 2012

Pani Paulína Dobrovodská

Jozef Chrena pri svojej zbierke obrazov Mikulášova
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Priateľské stretnutie občanov,
rodákov, chalupárov 
a priateľov Mikulášova 2012
(dokončenie zo str. 4)

Z organizačných hľadísk boli zabezpečené a sponzorované
viaceré aktivity. Podávaný bol kotlíkový guláš šéfkuchára pána
Róberta Filípka. Pani Škrovánková pripravila ochutnávku bavor-
skej kapustovej polievky. Pani Butašová pripravila ochutnávku
domácej kapustnice. Čapované bolo sudové pivo „Svijansky“.
K dispozícii bolo biele víno z malokarpatskej oblasti, ktoré spon-
zoroval pán Robo Filípek. Rodina Krajčírová nezabudla na sym-
bol našich stretnutí „moravské koláče“ a na krásnu kvetinovú
výzdobu a pekné stolovanie. Stoly boli obohatené pozornosťami
a produktami viacerých kuchýň. Na privítanie boli účastníci roz-
veselení „štamperlou“ búranskej slivovičky od pána Dobrovod-
ského, pána Filípka a pána Krajčíra. Program bol spestrený tom-
bolou a dražbou umeleckého diela pána Chrenu, ktorú pripravila
a zabezpečila rodina Škrovánková.

V rámci úvodného slova rodák Ing. Vladimír Krajčír podal
informácie k zúčtovaniu finančných prostriedkov za uplynulé
obdobie, uviedol ďalšie informácie k používaniu finančných prís-
pevkov, za ktoré vyjadril poďakovanie.

Úvodné slovo obohatil príjemným príhovorom i pán dekan
Mgr. Ladislav Labo. Z nových chalupárov sa prihovoril za rodinu
doc. Vidlár.

Na záver úvodného slova  Ing. Dobrovodský poďakoval všet-
kým, ktorí prispievali a prispievajú v prospech našich stretnutí
svojou prácou, naturáliami a financiami.

Pekné stolovanie, kvetinovú výzdobu, obsluhu a občerstvenie
prítomných na stretnutí organizovali pani Lidka Krajčírová,
Vierka Dobrovodská, Lidka Filípková, Anna Pavelková, Milka
Cigánková s pomocou ďalších dám a slečien.

Účastníci podujatia

Za zlepšovanie prostredia areálu bývalej školy Ing. Dobrovodský
vyjadril poďakovanie všetkým účastníkom za brigádnickú obnovu
strechy hospodárskej budovy, ktorá bola v dezolátnom stave

Po všetkých príhovoroch Ing. Dobrovodský otvoril  spoločen-
skú zábavu spoločným prípitkom na „pevné zdravie a príjemné
spoločenské pobavenie“, ktoré pokračovalo i tancom pri hudbe
v podaní dua Elenky Kabarcovej a pána  Kotrča. 

V priebehu spoločenskej zábavy prítomní uvítali i príjemnú
hudobnú vložku dvoch mládencov harmonikárov z Borského
Mikuláša, ktorých zabezpečila Miška Pavelková.

Text: Viera Dobrovodská
Foto: Ing. Dušan Dobrovodský, Viliam Selko

Usporiadatelia vďaka Vám!
Tohtoročný  deň  stretnutia  obyvateľov, rodákov a priateľov

Mikulášova  pripadol  na  sobotu 25.8.2012. Bol pekný,  teplý,
letný deň.  O 15.00 hodine sa začala v malom, útulnom kostolíku
v Mikulášove  svätá  omša.  Pán dekan  Mgr. Ladislav Labo vo
svojom príhovore k prítomným vyzdvihol hlavne aké dôležité je
priateľstvo, svornosť, láska, stretnutia  a to nie len v svojich
malých rodinách, ale aj vo väčšom spoločenstve, ako je táto malá
obec  a tým je príkladom i veľkým obciam.  

Po omši, keď sme poďakovali za zdravie a pomoc  božiu,  pre-
sunuli  sme sa  do  školy. Zrekonštruovali ju nadšenci na čele
s pánom Ing. Dušanom  Dobrovodským, ktorý  robil styčného
dôstojníka medzi obecným úradom a brigádnikmi. Patrí im za to
veľká vďaka. 

Keď sme prišli na dvor, kde boli postavené altánky, stoly
a lavice na sedenie, pani Butašová  si zaspomínala: „Aáách ako je
to už dávno, keď som tu chodila do školy. Bolo to všelijaké aj
ťažké aj krásne.“ V očiach sa jej zaleskli slzy a v spomienkach sa
preniesla  do svojho detstva.  Pri vchode do spoločenskej  miest-
nosti nás  s úsmevom vítali usporiadatelia   a ponúkali  aperitív.
Očarenie prišlo pri vstupe do spoločenskej miestnosti. Dámy,
ktoré pripravovali stoly sa s touto úlohou naozaj pohrali. Farebná
kombinácia bielo-fialová bola úžasná. Na stoloch boli aranžmány
z krásnych živých kvetov – fialových orchideí. (pokr. na str. 6)

Hudobné duo

Brigáda na dvore v roku 2008
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(dokončenie zo str. 5)

Usporiadatelia vďaka Vám!

Na čelnej stene bola umiestnená malá vernisáž z obrazov
výtvarníka, krajinkára z Moravského sv. Jána  pána Chrenu, ktorý
bol na stretnutí osobne prítomný. Bol to pekný zážitok: „Veď kedy
sa stretnete s výtvarníkom naživo?“  Na ostatných stenách boli
panely s fotografiami zo života ľudí tejto obce. 

Ľudia sa vítali, objímali, smiali a rozprávali.  Taká istá atmo-
sféra bola i vonku v altánkoch, kde sa usadili mladší  účastníci. Po
oficiálnom  zahájení  pán Ing. Dušan  Dobrovodský poďakoval
všetkým sponzorom, ktorý sa akoukoľvek  formou podieľajú na
príprave a priebehu tohto neobyčajného stretnutia.  

Tiež zablahoželal  90-ničke pani Paulíne Dobrovodskej a min-
útou ticha sme si uctili  pamiatku tých, čo sa tohto  stretnutia už
nedožili. Pán  Ing. Vlado Krajčír oboznámil všetkých  prítomných
s hospodárením občianskeho združenia. Verte, že hospodária
dobre. Ani sa nedivím, keď majú takých štedrých sponzorov
(okrem iných), ako  sú napríklad manželia  Gerhard a Eva  Škro-

V miestnosti vládla príjemná atmosféra

Príjemná atmosféra po celý deň

Keď nabehli medzi hostí dvaja heligonkári z Borského Mikuláša,
tak to zdvihlo zo stoličiek i tých skôr narodených a už aj tancovali

vánkovci.  Pani Škrovánková  pripravila bohatú  tombolu. Bolo to
nielen  spestrenie tejto akcie, ale aj radosť v očiach každého
výhercu. Šibalské ohníčky v očiach pani  Škrovánkovej znamena-
li, že ešte niečo nezvyčajné príde. „ A prišlo.“ Bola to dražba krás-
neho obrazu  „Mikulášovskej zvonice“  z dielne výtvarníka p.
Chrenu.  Darcom obrazu bola rodina Škrovánková.  Vyvolávacia
cena bola  30€. Obraz nakoniec vydražila dcéra pani Butašovej
a výťažok z dražby i z predaja tomboly išiel do pokladne občian-
skeho združenia.  Občerstvenie bolo vynikajúce ako na najlepšej
recepcii. Gulášmajstri sa môžu prihlásiť do súťaže vo varení o naj-
lepší guláš. Nechýbali sladké i slané koláče, ovocie, korbáčiky.
Všetkým, čo pripravovali tieto špeciality, patrí veľká vďaka.  Pri
konzumácii dobrôt nám  spríjemňovala posedenie dobrou muzi-
kou a spevom Elenka Kabarcová.   

Ďalej to nepotrebuje komentár.  Dobré jedlo, dobré vínko,
dobrá hudba, dobrá nálada. Už teraz sa tešíme na stretnutie na
budúci rok.  

Text: Terézia Sojáková
Foto: Ing. Dušan Dobrovodský, Viliam Selko

Zaslúžený úspech 
Už siedmy rok sa v našej obci konajú výstavy organizované

slovenským záhradkárskym zväzom, konkrétne základnou orga-
nizáciou v Lakšárskej Novej Vsi. Výstavy mali vždy dobrú účasť
a úspech bol vždy odmenou za dobre vykonanú prípravu pre orga-
nizátorov. Nebolo tomu inak ani tento rok, 14. október sa stal pre
občanov Lakšár slávnostným – vďaka výstave, na ktorej úspechu
sa podieľali tentoraz aj poľovníci z poľovného združenia
v Lakšárskej Novej Vsi. Týmto príspevkom chcelo poľovnícke
združenie poďakovať majiteľom pozemkov v Lakšárskej Novej
Vsi za ich kladný postoj k ich žiadosti o poľovné práva na pozem-
koch v katastri LNV. 

Výstava tradične začala veselým vystúpením detí základnej
a materskej školy. Vystúpenie bolo pripravené skutočne vynika-
júco, deti svoje úlohy zvládli perfektne, divákov bolo toľko, že sa
do kinosály pomaly ani nezmestili. Deti ZŠ a MŠ dostali od spon-
zora Slovenská Sporiteľňa, a.s. darčeky pre radosť a potešenie. 

(pokračovanie na str. 7)

Ako vždy, aj teraz boli exponáty prinesené na výstavu vyhodnotené 

Komisia mala neľahkú úlohu vybrať spomedzi všetkých účastníkov
tie najkrajšie
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(pokračovanie zo str. 6)

Zaslúžený úspech 

Komisia najlepšie hodnotila exponáty pani Silvie a Ladislava
Randíkových, Oľgy a Jozefa Jablonických, Anky a Jána
Gachových, Jána Vallu, Žofky a Viliama Klempových, pani
Jakubíkovej, pani Reichlovej a pani Adamcovej Marty. Treba spo-
menúť i niektoré ďalšie exponáty, ktoré boli obdivuhodné – obrov-
ské zemiaky pána Alojza Filípka, zimnú cibuľu pani Júlie
Winklerovej, tekvice Hokaidó od pani Márie Kozmovej.

Výhercovia boli odmenení cenami, ktoré sponzorovalo poľov-
nícke združenie Lakšárska Nová Ves a Slovenská sporiteľňa, a.s. 

Samotnú výstavu otvoril pán dekan Labo posvätením plodov
zeme so želaním dobrej úrody aj v budúcom roku. 

V dnešnej dobe je veľa okolností, pre ktoré sa pracujúci človek
nemôže venovať starostlivosti o pôdu, ktorá nám dáva možnosť
obživy. Je však na nás všetkých, aby sme našu pôdu nezanedbá-
vali, pretože je to naša jediná životná istota, ktorá nám ešte zosta-
la. Len z toho, čo sa na dobre obrobených poliach urodí, sú ľudia
živí. Zdravý život je pre človeka, ktorý si hovorí „rozumný“ ten
najväčší poklad, ktorý mu môže príroda zabezpečiť. Len sa musí
tiež svojou mierou pričiniť o to, aby potrava, ktorú pre život potre-
buje bola zdravá a aby jej bolo dostatok. Ťažko by sme v moder-
ných veľkých obchodoch hľadali takúto potravu. Väčšina je kon-
taminovaná postrekmi, prídavnými konzervačnými látkami,
nevhodným baliacim materiálom, nehovoriac o podvodných
machináciách s dátumami spotreby. 

Starajme sa teda o našu pôdu tak, aby na nej rástla dobrá
a zdravá zelenina, na našich stromoch aby rástlo zdravé ovocie.
Pokiaľ nevieme dočasne pôdu obhospodarovať, ponúknime túto
pôdu do symbolického prenájmu tomu, kto ju vie a má možnosť
zúrodňovať, veď nikdy nevieme, kedy na ňu budeme raz odkáza-
ní. Až naša chvíľa príde, budeme na našej pôde hospodáriť my
a budeme sa pýšiť produktmi, ktoré sme sami vypestovali na
podobných výstavách ako bola tá tohtoročná v Lakšároch. 

Starostlivosť o pôdu je len jednou časťou starostlivosti člo-

Organizátor výstavy s predsedom PZ a p. dekanom

Výstava bola prehliadkou krásy, ktorú pre nás všetkých každoročne
chystá matka príroda a ktorá často ostáva bokom našej pozor-
nosti

veka o prírodu. Ľudia sa však musia starať i o lesné porasty, lesnú
zver. Túto úlohu má v našej obci poľovnícke združenie. Aj preto
malo veľký zmysel spojiť výstavu ovocia, zeleniny, poľných plo-
dín a kvetov s výstavkou poľovných trofejí, aby sme si tak pripo-
menuli význam poľovného združenia v Lakšárskej Novej Vsi,
ktoré sa stará o udržiavanie lesných porastov v dobrom stave
a o zdravie a výživu lesnej zveri v zimnom období. 

Poľovníci okrem toho, že sponzorovali darčeky výhercom
súťaže o najkrajší exponát, pripravili pre návštevníkov vynikajúci
poľovnícky guláš, ktorého autorom bol pán Randík, pripravili
i ďalšie tekuté pohostenie, neodmysliteľne patriace k znamenité-
mu jedlu. 

Ako vždy, v priebehu výstavy mali návštevníci možnosť
porozprávať sa, vymeniť si skúseností pestovania plodín na
záhradkách a poliach, každý z účastníkov, ktorí na výstavu pri-
niesli exponát so odniesol kalendár, časopis, či semená kvetín. 

Tradícia výrobkov z hliny neodmysliteľne patrí k Záhoriu, veď
celé leží na hlinenom podloží, ktoré je prikryté pieskovou vrst-
vou. Práca s hlinou je zaujímavá a ako zábavka môže prerásť do
profesie niektorého zo školákov.          (pokr. na str. 8)

Poľovníci boli pre priebeh výstavy veľkým prínosom

Úspech výstavy bol korunovaný ako vždy prácami detí

Výrobky z tekvíc, maľby a koláže tento rok boli doplnené o výrob-
ky z hliny
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(dokončenie zo str. 7)
Zaslúžený úspech

Treba spomenúť aj tri dievčatá, ktoré samostatne prišli aranžo-
vať a vytvorili obdivuhodné dielka – Nikolku Klempovú, Lucku
Klempovú a Magdalénu Michalicovú, ktoré organizátori tiež
odmenili darčekmi od Slovenskej Sporiteľne, a.s. 

Tohtoročná výstava mala teda mimoriadny úspech, návštevní-
kov bolo vyše 200. Výstavu navštívil i predseda OV SZZ pán
Pavlík a tajomník OVSZZ pán Ukropec, ich chvála na organizá-
ciu a priebeh výstavy nebrala konca. Poďakovanie za jej financo-
vanie patrí sponzorom – obci Lakšárska Nová ves, Poľovníckemu
združeniu Lakšárska Nová ves, Slovenskej Sporiteľni, a.s.
Okresnému výboru Slovenského záhradkárskeho zväzu. Za orga-
nizáciu a obetavú prácu pri príprave a priebehu výstavy patrí
vďaka členkám výboru ZO SZZ v Lakšárskej Novej Vsi, pani
Škorcovej, Tekulovej, Rukriegelovej, Pechmannovej, členom
poľovníckeho združenia pánom Grajzovi, Tekulovi a Randíkovi. 

Veríme, že budúcoročná výstava bude opäť bohatá na výpest-
ky, že príroda ako vždy odmení usilovných záhradkárov peknými
a zdravými plodmi, že vyčaruje množstvo krásnych kvetov, kto-
rými si budeme môcť po celý rok ozdobovať naše stoly a že naše
okolie bude stále krajšie. 

Text a foto: Ing. Ján Pechmann

Príchod Mikuláša
Tak ako každý rok aj tento rok prišiel december, ktorý nás

neodmysliteľne spája s príchodom Vianoc a samozrejme aj s prí-
chodom Mikuláša.  V sobotu 1.decembra, tak trocha netradične
o týždeň skôr, sme spolu privítali Mikuláša. Už od rána bolo
námestie pred obecným úradom plné ľudí, ktorí stavali stany,
nosili stoly, chystali kotol na guláš a pekáče na cigánske  pečien-
ky. Spoločne sme ozdobili vianočný stromček, ktorý máme prvý-
krát z ozajstnými ozdobami a sviečkami. Okolo obeda bolo všet-
ko pripravené, námestím sa ozývali koledy, rozvoniaval vianočný
punč, cigánske pečienky a aj guláš svojou vôňou oznamoval, že
je hotový.  

Organizačný tím

Po nekonečnom obzeraní a vyhliadaní sa konečne objavil a nao-
zaj prišiel na koni a naše deti boli šťastné, že na nich ani tento rok
Mikuláš nezabudol

Bez povšimnutia nezostalo ani vianočné pečivo, ktoré lákalo
každého svojou rozmanitosťou  a preto si každý mohol vybrať
podľa svojej chute. A čo sa týka vianočných dekorácií, tiež bolo
z čoho vyberať, o čom svedčí fakt, že veľa ľudí odchádzalo od
stánku s nejakou ozdobou a úsmevom na tvári. 

Okolo druhej po obede sa námestie začalo napĺňať dospelými
a deťmi, ktoré túžobne očakávali príchod Mikuláša. Detské očká
žiarili nedočkavosťou a zvedavosťou z ktorej strany príde
Mikuláš, či príde na koči ťahanom záprahom koní, koľko bude
anjelov a koľko čertov. U niektorých bol vidieť v očiach aj strach
z toho, či ich náhodou nezoberie čert, lebo vedeli, že počas roka
neposlúchali.  

Deti si pre neho pripravili
poďakovanie, v podobe pesničiek
a básničiek. Program, ktorý pre
Mikuláša pripravili deti základnej
a materskej školy uvádzala Katka
Winklerová, s ktorou sme spoloč-
ne zapálili aj prvú sviečku na
adventnom venci. Program
zakončili  Lakšárske slniečka
koledou „Tichá noc“. Mikuláš
všetky deti obdaril balíčkom slad-
kostí. A nezaháľali ani čerti, kto-
rých bolo tento rok neúrekom,
chodili pomedzi deti, ktoré im
sľubovali, že už určite budú
poslúchať.  

Celým dňom nás všetkých
sprevádzalo slniečko a dobrá nálada, ktorá sa niesla až do úplné-
ho zotmenia. A na záver by sme chceli poďakovať všetkým, ktorí
sa priamo alebo nepriamo podieľali na príprave Vianočných trhov,
základnej a materskej škole, rodičovskému združenie, rodičom,
poľovníkom, obecnému úradu a sponzorom, ktorí dokázali vyča-
riť úsmev a radosť na tvárach našich detí. A už teraz sa všetci teší-
me na budúci rok, kedy k nám opäť zavíta Mikuláš.

Text: Zuzana Macková (Rodičovské združenie)
Foto: Natália Macková

Poďakovanie detí

Moderátorka Katka a že by
skutočný čert?

Predvianočné posedenie
s dôchodcami

„Jeseň je obdobím umeleckých diel prírody, ktorá je ako krás-
na paleta. Stromy ohromujú pestrými farbami. Takýmto krásnym
umeleckým dielom je aj človek v jeseni života. Tvaroval a for-
moval ho majster život svojimi skúškami, radosťami, ale aj sta-
rosťami“ tak sme sa prihovorili a poďakovali najstarším občanom
za to, že prijali pozvanie na spoločné posedenie. 

Čas rýchlo plynie a po roku sme sa opäť stretli s občanmi, ktorí
dovŕšili 70 a viac rokov. Tento rok bolo pozvaných 85 občanov
a 60 z nich sa ich zúčastnilo, poniektorí už s „paličkou – pomoc-
níčkou“ alebo im pomohli príbuzní.                      (pokr. na str. 9)
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Predvianočné posedenie
s dôchodcami
(dokončenie zo str. 8)

Týmto podujatím chceme každoročne poďakovať najstaršej
generácii za ich doterajšiu prácu, skloniť sa v úcte pred rokmi,
ktoré naplnili činmi pre blaho našej obce a nás všetkých, v úcte
k životnej múdrosti, lebo tá sa získava len rokmi tvrdej práce
a skúsenosťami.

Pani učiteľky
Beňová z materskej
školy a Hačundová
zo základnej školy
prišli s deťmi
pozdraviť stretnutie
a spríjemniť ho pies-
ňami, básňami a tan-
com. Naši hostia si
mohli prezrieť aj
výstavu z víkendo-
vého podujatia
k 620. výročiu prvej
písomnej zmienky o

obci, kroniky a fotografie zo 60. tych rokov. Nechýbala ani muzi-
ka Elenky Kabarcovej a tá niektorých aj povzbudila k tancu.
O našich hostí sa starali pracovníčky obecného úradu a šikovné
žiačky základnej školy. S malým darčekom a úsmevom na tvári
odchádzali naši hostia podvečer domov.

Text: Jarmila Králová
Foto: Zuzana Macková

„Na zdravie“

MO Matice Slovenskej
Predvianočné stretnutie členov MO MS 

V piatok 14. decembra podvečer sa uskutočni-
lo predvianočné stretnutie členov MO MS.
Predseda Bc. Tomáš Osuský nám ozrejmil ťažkú
situáciu, v ktorej sa nachádzajú všetky MO MS
v TTSK, lebo zlyháva komunikácia medzi predsedom Oblastnej
rady MS a jednotlivými miestnymi odbormi. Rozhodli sme sa
preto, že svoje iniciatívy budeme vyvíjať samostatne, pravidelne
pritom sledujúc všetko, čo sa deje na ústredí a v MO MS na celom
Slovensku. Naše stretnutie sa konalo v ľudsky teplom, príjem-
nom, pokojnom prostredí spoločenskej sály farského úradu a po
oficiálnej niekoľkominútovej časti sa rozvinula úprimná, nefor-
málna debata. V tejto uponáhľanej dobe sa čas zrazu akoby zasta-
vil: nikoho z nás to nikam nehnalo a tri spoločne prežité hodiny
ubehli ako nič... A ovocím tejto debaty je okrem iného aj oboha-
tenie tohoročnej Jasličkovej slávnosti, ktorú Slniečka intenzívne
nacvičujú, o nový prvok.

Na Nový rok 1. januára 2013 si Slovenská republika pripome-
nie svoje dvadsiate narodeniny. V priebehu celého roka sa bude -
alebo, ako sa ukazuje, aj nebude – oslavovať a určite bude všelik-
to a všelijako porovnávať minulosť s dneškom. My, členovia MO
MS, by sme na regionálnej úrovni do tohto pestrého „koša“ radi
prispeli svojou hrivnou. Na sobotu 23. novembra - v predvečer
110. výročia úmrtia rodáka Šimona Klempu - plánujeme usporia-
dať kultúrne podujatie, ktorého súčasťou budú scénky z jeho lite-
rárnych prác, v mnohom takých aktuálnych aj pre dnešok. Preto
si už na najbližšom matičiarskom stretnutí koncom januára prez-
rieme materiály z archívu SSV v Trnave a oboznámime sa s po-
viedkami, črtami a príbehmi, ktoré Šimon Klempa uverejňoval
v Katolíckych novinách a Pútniku svätovojtešskom. Inšpirujúce
je pre nás pritom aj veľmi vydarené podujatie, ktoré Obec pripra-
vila k 620. výročiu prvej písomnej zmienky o Lakšárskej Novej
Vsi, takže dúfame, že vďaka dobrej vzájomnej spolupráci jednot-
livých občianskych zložiek a ZŠ s MŠ ako aj skúseností z dote-
rajších „šimonských“ podujatí sa nám podarí postaviť ďalší most
medzi minulosťou a prítomnosťou, po ktorom budú Lakšárania
kráčať dopredu.

Text: PhDr. Júlia A. Lauková, podpredsedníčka MO MS
Foto: Viliam Selko

Na spoločnom stretnutí
Vianočný koncert

Ako každý rok, aj tento nám predvianočnú atmosféru spríjem-
nila základná umelecká škola krásnym koncertom a výstavou
malieb a kresieb našich detí. Koncert začal aj končil koledami
dievčenského speváckeho zboru. Pani učiteľka Kubincová zosta-
vila program tak, aby sa predstavili deti so všetkými nástrojmi od
najmenších po najstarších. A naozaj bolo čo počúvať a bolo aj na
čo pozerať. Ďakujeme všetkým pánom učiteľom zo základnej
umeleckej školy za príjemné predvianočné zážitky.

Text a foto: OcÚ
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ZO Jednota Dôchodcov
Z činnosti organizácie

ZO JDS hoci v malom počte (30 členov) sa zapája do spolo-
čenského života v obci.

Už sa stalo pravidlom, že raz do mesiaca sa stretávame na
posedení, kde sa porozprávame, niekedy spoločne zaspievame
alebo aj z humorných príhod zasmejeme. Radi sa stretneme a to
poobedie je trocha iné od ostatných všedných dní. 

V mesiaci november sme boli pozvaní ZO JDS Senica na dru-
žobné stretnutie tiež s dôchodcami z Veľkých Pavlovíc.  Moraváci
sú naši blízki, veselí susedia a spoločne strávené poobedie bolo
všetkým veľmi príjemné. Po peknom kultúrnom programe, dobrej
hudbe a bohatom občerstvení sme sa len ťažko odoberali domov.
Slúbili sme si, že na budúci rok sa stretneme zase vo Veľkých
Pavloviciach. 

Ku koncu roka roka plánujeme vianočné stretnutie, kde už
budeme hodnotiť uplynulý rok a pripravovať výročnú schôdzu.

Text: Mária Jurdáková, 
predsedníčka ZO JDS

Foto: archív organizácie

Poľovnícke združenie
PZ v Lakšárskej Novej Vsi bilancuje 

Každá organizácia v tej ktorej oblasti má vo svojom programe
uloženú povinnosť prehodnotiť plnenie úloh svojej činnosti a to
zvyčajne koncoročným vyhodnotením.

Hodnotenie PZ LNV z hľadiska plnenia svojich programových
úloh si však vyžaduje analýzu svojej činnosti zo širšieho hľadis-
ka. Je dôležité poukázať aj na negatívne stránky, ktoré zasahovali
do činnosti PZ LNV v období roka 2011 v súvislosti s obnovova-
ním končiacej sa nájomnej zmluvy dňom 31.12.2010 pre výkon
práva poľovníctva PZ LNV. 

Verejnosť v LNV sa mala možnosť priebežne zoznamovať
s jednotlivými aktivitami usporiadanými PZ LNV prostredníc-
tvom článkov uverejnených v miestnom občasníku „Lakšársky
spravodajca“. Určite čitatelia neprehliadli články o jednotlivých
poľovníckych akciách, uverejnených v spravodajcovi. Aj o súvis-
lostiach, ktoré predchádzali  obnovovaniu končiacej nájomne
zmluvy pre výkon práva poľovať na pozemkoch v Lakšárskej
Novej Vsi dňom 31.12.2010, o ktoré mali záujem podnikateľské
skupiny a robili preto všetko a neštítili sa na to používať rôzne
spôsoby intríg, klamstiev a podvodov, aby získali od občanov
uzatvorenie zmlúv na ich pozemky pre výkon práva poľovať pre
svoje osobné obchodné záujmy.  

Preto poďakovanie patrí práve Vám občanom, ktorí pochopili,
že ako vlastníci, svoje pozemky bez váhania a bez akýchkoľvek
výhrad ste zmluvne zverili pre zachovanie výkonu práva poľov-
níctva,  pre poľovníkov, lakšáranov a najmä, čo je veľmi dôležité
pre ich generácie. Z roka na rok sa členská základňa PZ LNV

rapídne omladzuje, čo je dôležité aj z hľadiska záujmov mladých
ľudí, ktorí takto uprednostňujú záujem k prírode, k ochrane
poľovnej zvery a k starostlivosti o poľovný revír. Tu je na mieste
zdôrazniť skutočnosť, že ak  by revír získali tieto podnikateľské
skupiny, určíte by sa to prejavilo skôr v odstrele poľovnej zvery na
komerčné účely.

Dňa 25.8.2012 členovia PZ LNV usporiadali strelecké preteky
o pohár starostky obce LNV. Počasie aktérom akcie prialo, čo pri-
lákalo v hojnom počte súťažných strelcov, ako aj občanov, ktorí sa
prišli pozrieť na priebeh streleckých pretekov. Tu sme vyšli obča-
nom v ústrety, keď sme zabezpečili  kyvadlovú autodopravu každú
hodinu, medzi obcou LNV a Lakšárským jazerom, kde sa strelec-
ké preteky konali.

Lákadlom boli aj dobroty z diviny, konkrétne chutný guláš,
ciganská pečienka, pečený diviak a bohaté občerstvenie, ktoré sa
podávali počas celého dňa tohto podujatia.

Strelecké preteky prebehli nerušene, mali zdarný priebeh
a skončili v popoludňajších hodinách vyhlásením dosiahnutých
výsledkov v streleckých disciplínach a ocenením najúspešnejších
súťažiacich strelcov.

Ceny za strelecké výkony jednotlivcom – strelcom odovzdali
pani  starostka LNV Ing. Oľga Procházková za asistencie predse-
du PZ LNV pána Mariana Grajzu.

Všetci sa tešili na večer, kedy im posedenie spríjemnila taneč-
ná zábava so živou hudbou, ktorá trvala až do neskorej noci.

Napriek tomu, že PZ nemalo obnovenú nájomnú zmluvu pre
výkon práva poľovníctva na pozemkoch LNV a nemohli v obdo-
bí roka 2011 poľovať, aktívne sa zapájali do organizovania poľov-
níckych akcii, na ktoré boli občania LNV oddávna zvyknutí. Je
potrebné poznamenať, že tieto majú veľmi dobrú odozvu medzi
návštevníkmi týchto podujatí. 

Oplatilo sa bojovať o zachovanie PZ LNV a práve zásluhou
a veľkou podporou občanov LNV, ktorí sa pri rozhodovaní
o výkone práva poľovať na ich pozemkoch rozhodli podporiť čle-
nov PZ LNV a aj preto si zaslúžia tieto spoločenské poľovnícke
akcie. Srdečná vďaka. Ich rozhodnutie neovplyvnili ani podvod-
nícke prísľuby podnikateľských skupín o získanie poľovného reví-
ru  PZ LNV.  

(pokračovanie na str. 11)

Veľa strelcov zo vzdialených miest nás pravidelne navštevuje

Strelecký pretek o Pohár starostky obce
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V súčasnej dobe PZ LNV má riadne uzatvorené zmluvné vzťa-
hy s oprávnenými subjektmi, čo bol základ na obnovenie nájom-
nej zmluvy na ďalšie obdobie pre výkon práva poľovať členom PZ
LNV. 

Je potrebné vyzdvihnúť organizátorské schopnosti členov PZ
LNV ich obetavosť pri zabezpečovaní všetkých poľovníckych
akcii usporiadaných nielen pre občanov  LNV ale aj pre širokú
verejnosť.

To, že členovia PZ LNV sú na vysokej odbornej úrovní
s nemalou obetavosťou, bez ohľadu na ich voľný čas v oblasti
poľovníctva svedčí skutočnosť, že jednotliví členovia PZ LNV
vykonávajú poľovnícke funkcie nielen v PZ LNV ale aj na ďalších
vyšších postoch Slovenského poľovníckeho zväzu. Týmto svojim
prístupom k zodpovednosti v danej problematike tvoria širokú
osvetu poľovnícku PZ LNV a šíria dobré meno obci LNV v oblas-
ti poľovníctva aj za hranicami PZ LNV.

Som toho názoru a určite mi dáte za pravdu, že títo si zaslúžia,
aby boli ich mená a poľovnícke funkcie zverejnené v Lakšárskom
spravodajcovi: 
JUDr. Juraj Procházka, poľovnícky hospodár PZ LNV, v SPZ
vykonáva funkciu podpredsedu dozornej rady SPZ, predsedu kár-
neho senátu SPZ, v regionálnej organizácie(ďalej len „RgO“) SPZ
so sídlom v Senici, vykonáva funkciu predsedu RgO SPZ,
v Obvodnej poľovníckej komore (ďalej len „OPK“) pre okresy
Senica a Myjavu vykonáva funkciu predsedu disciplinárnej komi-
sie OPK, 
Marian Grajza, predseda PZ LNV je členom rady RgO SPZ so
sídlom v Senici,
Stanislav Velický, ml., tajomník PZ LNV, v RgO SPZ je člen
dozornej rady so sídlom v Senici, a súčasne je členom kárnej
komisie RgO SPZ so sídlom v Senici,
JUDr. Milan Pokus, podpredseda PZ LNV, v RgO SPZ so sídlom
v Senici je členom organizačno-právnej komisie, v Obv. poľov-
níckej komore pre okresy Senica a Myjava je členom právnej
komisie OPK,
Ing. Juraj Tekula, finančný hospodár PZ LNV, v RgO SPZ so síd-
lom v Senici je členom ekonomickej komisie RgO SPZ,
Štefan Jablonický, kynologický referent PZ LNV, v RgO SPZ so
sídlom v Senici je členom kynologickej komisie pre RgO SPZ. 

V závere tohto môjho príspevku mi dovoľte sa srdečne poďa-
kovať najmä občanom lakšáranom, ale aj tým, ktorí v LNV žijú
ako chalupári za to, že nás podporujú pri usporiadaní poľovníc-
kych podujatí. Vďaka patrí aj spoločenským organizáciám, ako sú
športovci, záhradkári, urbáristi, podnikatelia ale aj občania za
sponzorské dary pri usporiadaní týchto spoločenských podujatí.
Poďakovanie patrí v nemalej miere i Obecnému úradu a obecné-
mu zastupiteľstvu za veľkú podporu.

Text: JUDr. Milan Pokus, podpredseda PZ LNV
Foto: Viliam Selko

Poľovnícke združenie
(dokončenie zo str. 10)

Základná škola s materskou
školou
Materská škola
Ten čas tak rýchlo letí...

Len nedávno zazvonil zvonček a detičky cupkali do malej ško-
ličky. V tomto školskom roku sú v materskej škole otvorené dve
triedy s celkovým počtom 40 detí. Najmladšie deti navštevujú
triedu pod názvom „Lienky“ a staršie deti „Včielky“. Za čas,
ktorý „preletel“ od otvorenia nového školského roka sme v našej
malej škole veľa zažili. Deti sa naučili nové básničky, pesničky
a máme množstvo spoločných zážitkov. Výstavu pravidelne
spestrujú naše detičky vystúpením, a samozrejme sme sa pochvá-
lili svojimi výtvormi. Najmenšie deti preukázali svoju šikovnosť
pri pečení jablkových koláčov, tie staršie si uctili starých rodičov
krásnym programom pri príležitosti osláv sviatku úcty k starším.

S radosťou sme prijali pozvanie na výstavu plodov jesene

Taktiež sme boli potešiť našich dôchodcov kultúrnym progra-
mom. A zrazu je všetko v bielom odeté a v škôlke voňajú sladké
medovníčky, ktoré napiekli detičky. 

Priznáme sa, že občas nie sme najlepší a prišiel aj čert.
Spievame, recitujeme a tešíme sa na vianočnú besiedku a príchod
Ježiška. A po sviatkoch budeme pokračovať v náročnej, ale pred-
sa len krásnej práci.

Text a foto: Miriam Beňová

Pretože sme poslúchali navštívil nás v škôlke Mikuláš s anjelom

Mikuláš za nami prišiel aj na námestie

Základná škola
Európsky deň rodiny a školy – Deň
otvorených dverí

Každoročnou tradíciou na našej škole je oslava Európskeho
dňa rodiny a školy, počas ktorej sa školská brána otvára pre všet-



12 Lakšársky spravodajca

kých rodičov, starých rodičov ale i ostatných rodinných príslušní-
kov, ktorých zaujíma, ako ich deti trávia čas v škole. Ani v tomto
školskom roku sme túto tradíciu neobišli a dňa 12. 10. 2012 sme
našu školu otvorili pre všetkých, ktorých zaujíma ako škola žije
a čo všetko sa v nej deje. V tento deň mali všetci návštevníci mož-
nosť navštíviť vyučovacie hodiny svojich detí a vidieť ich priamo
pri práci. Okrem vyučovania si mohli prezrieť nainštalované
výstavky projektov, ktoré ich deti vytvorili spolu so svojimi vyu-
čujúcimi. Veríme, že sa im naša spoločná práca páčila a že o rok
nás opäť radi navštívia.

Text: Mgr. Andrea Vilemová
Foto: archív ZŠ

Európsky deň rodiny a školy

Imatrikulácia prváčikov

Dňa 12. 10. 2012 sa na našej škole v rámci Európskeho dňa
rodiny a školy uskutočnila imatrikulácia žiakov 1. ročníka.
Triedna pani učiteľka, Mgr. Mária Bulková, túto tradíciu oživila
novými nápadmi, a tak sa slávnostná „pasovačka“  niesla v duchu
usilovných včielok, z ktorých sa po splnení úloh v začarovaných
krajinách stali veľkí prváci. Žiaci navštívili, spolu s kráľovnou
včielkou Majou a jej pomocníkmi – rytiermi a Polepetkom, kraji-
nu Čítankovo, Počítankovo, Šikuľkovo a Športovkovo. Tu
postupne predviedli svoje doteraz nadobudnuté zručnosti v čítaní,
matematike, telesnej výchove a skladaní puzzle. Po úspešnom
absolvovaní nasledovalo slávnostné pasovanie do „Cechu prvác-
keho“. Každý žiačik potvrdil prvácku prísahu odtlačkom svojho
prsta, oblizol si med, ktorý mu mal dodať silu a zdravie a potom
ho kráľovná včielka obrovskou ceruzkou pasovala na prváka.
Všetci zúčastnení si odniesli na pamiatku pasovací dekrét a malú
sladkosť. Spokojní a plní zážitkov odchádzali starí rodičia, rodičia
i deti.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová a Mgr. Andrea Vilemová
Foto: archív ZŠ

Slávnostná imatrikulácia

Výstava záhradkárov

Už tradične začiatkom októbra, tak ako po minulé roky, sa
konala v našej obci výstava ovocia a zeleniny, ktorá bola spre-
vádzaná kultúrnym programom detí materskej a základnej školy.
Deti svojím programom vytvorili v úvode milú atmosféru, ktorá

sprevádzala výstavu po celý čas jej otvorenia. Ich príspevok na
výstave bol nielen vo vystúpení, ale aj v expozícii detského tvori-
vého umenia – vytvorili veľa pekných exponátov s jesennými
motívmi, ako napr. aranžovanie kvetín, výroba dyňových straši-
diel a pod. V úvodnej básni sprevádzanej motívom k mesiacu
október - úcta k starším sa predstavili Dominika Vilémová s Ľub-
kom Víttekom. Ďalej sa predstavili naši najmenší škôlkarikovia,
ktorí nám zaspievali svoje pesničky a zarecitovali básničky. Po
nich nasledovali žiaci I. a II. stupňa základnej školy, ktorí svojimi
humornými scénkami rozosmiali celé publikum. Taktiež nechý-
balo recitovanie básničiek či spoločný spev.

Text: Mgr. Zuzana Ravasová
Foto: Ing. Ján Pechmann

Exponáty detí na záhradkárskej výstave

Medzinárodný deň jablka

Jedno pekné pondelkové ráno si žiaci našej školy s prekvape-
ním na tvári brali z rúk pani učiteľky jabĺčko. Dôvodom tohto
zdravého darčeka bolo pripomenutie si sviatku všetkých jabĺk,
čiže Medzinárodný deň jablka, ktorý pripadol na 21.10. Našim
zámerom bolo nielen upozorniť na tento deň, no i troška ozdraviť
desiatové návyky našich detí. Celé vyučovanie v niektorých trie-
dach sa nieslo v znamení jablka prostredníctvom niektorých vyu-
čovacích hodín, na ktorých pani učiteľky formou rôznych úloh
vštepovali deťom dôležitosť konzumácie jabĺk, no i iného ovocia.
Oslava jablka bola zakončená upečením výbornej jablkovej štrúd-
ličky, ktorá chutila všetkým.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová
Foto: archív ZŠ

Deň v znamení jablka

Medzinárodný deň školských knižníc

Ako už tradične i tento rok sme si na našej škole pripomenuli
Medzinárodný deň školských knižníc, ktorý sa konal 24.10. 2012.
Týmto sviatkom si pripomíname a oslavujeme školské knižnice,
ktoré sú súčasťou škôl, a mali by byť súčasťou výchovno-vyučo-
vacieho procesu na škole, no i domovom rôznych mimoškolských
aktivít. Knižnica je v neposlednom rade miesto, ktoré spája dieťa
s knihou, ktorá by mala hrať dôležitú úlohu v jeho živote. I naša
škola má túto čarovnú miestnosť a práve v nej sa odohrali podu-
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jatia, ktoré sa konali na jej počesť. Žiaci prvého stupňa, spolu
s pani učiteľkami pripravili reťazové čítanie rozprávok. Zo všet-
kých prečítaných ukážok  neskôr vytvorili jesenný rozprávkov-
ník, čiže rozprávkový strom. Žiaci druhého stupňa si po jednotli-
vých triedach nacvičili divadielko, ktoré v rámci tohto dňa v kniž-
nici prezentovali. 

Text: Mgr. Andrea Dojčanová
Foto: archív ZŠ

Aktivity sa deťom páčili a pani učiteľky budú mať radosť zo zvýše-
nej návštevnosti školskej knižnice

Prierezový kurz Environmentálna
výchova

Dňa 30. 10. 2012 sa na našej škole konal prierezový kurz
Environmentálna výchova, ktorý organizovali p. uč. Mgr.
Kornélia Šebestová a Mgr. Jana Wallnerová. 

Na 1. stupni žiaci 1 – 4. ročníka absolvovali nasledovné akti-
vity:
- krátku prezentáciu o prírode;
- hru zameranú na uvedomenie si dôležitosti slnka, vody, pôdy
a vzduchu;
- vyhľadávanie informácií o liečivých rastlinkách z encyklopédií
a následnú prezentáciu spracovaných informácií.

Aktivity pre 2. stupeň pozostávali z tvorivej činnosti. Úlohou
žiakov bolo jednoduchou formou vysvetliť pojem z ekológie –
obrázok, schémy, stručný popis.
Snahou bolo zapojiť všetkých žiakov v triede do niektorej činnosti:
- vyhľadávanie (z literatúry alebo internetu)
- kreslenie, vyfarbovanie, nalepovanie, písanie. 

Pomáhať mohli aj triedni učitelia. Môžeme zhodnotiť, že zámer
sa podaril. Zapojili sa všetci žiaci, naučili sa niečo nové, snažili sa
spolupracovať, zadeliť si prácu podľa svojich záujmov.

V závere kurzu prezentovali žiaci svoje pojmy pred žiakmi
a učiteľmi druhého stupňa. Ekoslovník, ktorý spoločne vytvorili,
sme zviazali a poslúži ako pomôcka pri vyučovaní.

Text: Mgr. Jana Wallnerová
Foto: archív školy

Tvorivá aktivita detí 

Záložka do knihy spája slovenské školy

Naša škola sa v mesiaci október zapojila do celoslovenského
projektu – „Záložka do knihy spája slovenské školy“ , ktorý orga-
nizuje Slovenská pedagogická knižnica. Našou partnerskou ško-
lou bola tento rok Základná škola s materskou školou Čavoj, okr.
Prievidza. Naši žiaci zhotovili rôznymi technikami rozmanité
série knižných záložiek. Okrem klasických obdĺžnikových záloži-
ek, vyrobili aj postavičky zvieratiek – vtáčikov, medvedíkov,
zelené húseničky a veľa ďalších originálov. Pri ich tvorbe použí-
vali pastelky, fixky, vodové farby, farebný papier a bavlnky. Do
práce zapojili nielen uvedené pomôcky, ale najmä svoje šikovné
rúčky, nespútanú detskú fantáziu a veľkú vynaliezavosť. Dúfajú,
že záložky, ktoré zhotovili sa budú ich rovesníkom páčiť a stanú
sa ich užitočnou pomôckou pri čítaní v knižnici, v škole či doma.
A našich žiakov samozrejme potešili záložky, ktoré nám boli
doručené z partnerskej školy z Čavoja.

Text: Mgr. Vlasta Vajdová
Foto: archív ZŠ

Vidno, ako sa žiaci potešili záložkám, doručených z partnerskej
školy

Mikulášsky jarmok

Tento rok sa mikulášsky jarmok uskutočnil v novom šate.
Akciu si pod patronát zobrali naši rodičia. I počasie nám prialo,
slniečko nás zohrievalo svojimi lúčikmi. Občerstviť sme sa mohli
cigánskou pečienkou, výborným gulášom, vianočným punčom
i teplým čajíkom. Návštevníci jarmoku si mohli kúpiť milé via-
nočné dekorácie, ale i domáce vianočné pečivo, oblátky, med,
orechy, sušené ovocie a domáce slíže.

Príchod Mikuláša bol spestrený pekným vystúpením detí
základnej a materskej školy, ktoré sa na tento deň veľmi tešili
a veríme, že naň budú dlho spomínať.

Text: Mgr. Andrea Dojčanová 
a Mgr. Andrea Vilemová

Foto: Natália Macková

Ponuka vianočných dekorácií, pečiva...
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ŠPORT

Volejbal 2012 
21. júla 2012 sa v Lakšárskej Novej Vsi konal ďalší ročník

volejbalového turnaju a však prvý ročník BIXIHO MEMORIÁLU.
Počasie nebolo síce najlepšie a ráno vyzeral , že bude pršať ( na
šťastie počasie nám vydržalo) aj tak z 21 prihlásených družstiev
sa zúčastnilo 11. Boli rozdelení na dve skupiny hráčov ,,profesio-
nálov“ a ,,amatérov“.  Po privítaní a nástupe sa hralo na dvoch
ihriskách. Medzi tým ako boli vyhlásené výsledky sa mohli hráči
aj návštevníci občerstviť v Bufete u Heluš. 

Po vyhlásení výsledkov sa posielali Biximu odkazy pomocou
svietiacich balónikov. 
Kategóriu amatérov vyhrali: 
1. Šamani
2. Rašelinári
3. Spermie
Kategóriu profesionálov vyhrali: 
1. Šachťor
2. Bixi Team
3. Chudrž 

Deň nám spríjemňoval aj Dj Ľubo dobrou hudbou, pri ktorej
sme sa zabávali od rána až do neskorých nočných hodín. 
Volejbalu zdar! Text a foto: Lucia Sojáková

Športový turnaj 
„O pohár starostky obce“

Ako už býva každoročne zvykom, aj tento rok sa dňa 17. 10.
2012 v areáli našej školy uskutočnila žiacka športová súťaž
„O pohár starostky obce“. Žiaci na 1. stupni súťažili pod vedením
p. učiteliek na jednotlivých stanovištiach – hod na cieľ, beh na 60 m,
skok do diaľky z miesta a preskoky cez švihadlo. Po súťaživom
zápolení zvolili p. učiteľky prvých troch víťazov z každého roční-
ka. Každá trieda 2. stupňa si vopred zvolila zástupcov, ktorí si
následne mohli navzájom zmerať sily v štyroch športových dis-
ciplínach – chodenie na chodúľoch, hod na basketbalový kôš, stre-
la na futbalovú bránu a štafetový beh. Počasie prialo, žiaci sa
s vervou pustili do súťaženia. Ako to však už pri takýchto zápole-
niach býva, víťaz môže byť len jeden. Inak tomu nebolo ani teraz.
A ako sa už pomaly stáva tradíciou, aj tento rok pohár našej pani
starostky nakoniec získali žiaci 9. ročníka. Všetci súťažiaci však
podali vynikajúce výkony, pri ktorých zároveň nielen urobili
niečo pre svoje zdravie, ale sa aj výborne zabavili. A netreba za-
búdať ani na všetkým dobre známe heslo: „Nie je dôležité vyhrať,
ale zúčastniť sa.“ 

Text a foto: 
Mgr. Zuzana Ravasová

Súťaž pre zábavu aj zdravý pohyb

Mladý záchranár CO
Dňa 5.10.2012 sa žiaci našej školy zúčastnili súťaže Mladý

záchranár CO. Súťaž sa konala v príjemnom prostredí Holíčskeho
zámku. Súťaže sa zúčastnili žiaci škôl z okresu Senica i Skalica.
V silnej konkurencii naši žiaci obsadili pekné 4. miesto pričom od
3. miesta ich delil jediný bod.

Text a foto: 
Mgr. Marek Michalica

Naši mladí záchranári



Lakšársky spravodajca 15

Futbal
„A“ mužstvo

Mužstvo dospelých vstúpilo do súťažného ročníka 2012/2013
s veľkými zmenami. Značne omladení a oslabení o hráčov, ktorí
odišli hosťovať do Borského Mikuláša ( Winkler, Vaniš, Cingel).
Okrem týchto troch hráčov z mužstva z rôznych dôvodov odišli
Martin Kubeňák, Miro Velický, Martin Valla, Peter Jablonický.
Veľmi málo zápasov z pracovných dôvodov odohrali D. Štajer
a A. Cipruš. Preto prišli na hosťovanie mladí hráči z Borského
Mikuláša - Martin Cintula, Martin Šedivý, Jaro Hlavenka
a z Malaciek Mário Hlavenka. K nim sa nám podarilo zohnať
dvoch skúsených hráčov Ivana Kaveckého (Senica) a Štefana
Hricu (Moravský Ján). Veľkým pozitívom bolo, že sa čoraz viac
presadzujú domáci mladíci P. Haramija, R. Biksadský, L. Husár,
L. Černý. Keďže sa mužstvo budovalo za pochodu, tak výsledky
mužstva v jesennej časti sú kolísavé. Sezónu sme ukončili na 9.
mieste s bilanciou 5 víťazstiev 0 remíz a 7 prehier. Pre nás je ale
dôležité, že aj po odchode 8 hráčov sa nám podarilo vybudovať
mužstvo, ktoré dokázalo odohrať veľmi dobré zápasy a v súťaži sa
nestratilo. Pevne veríme, že po kvalitnej zimnej príprave bude
jarná sezóna ešte oveľa úspešnejšia.... Na záver sa chceme poďa-
kovať všetkým ľuďom, ktorí pomáhajú v tejto ťažkej dobe udržať
futbal v Lakšároch a podporujú ho finančne, materiálne, alebo
svojím fandením na zápasoch...

Text: Ing. Roman Velický

Dorast

Po dlhšom čase bolo v tomto roku vytvorené futbalové druž-
stvo dorastencov, ktoré bolo prihlásené do II. triedy MO okresu
Senica. Po počiatočnom nadšení našich chlapcov sa už tradične
dostavila neochota niektorých našich mládežníkov zúčastňovať sa
tréningového procesu a majstrovských zápasov. Niektoré zápasy
sme odohrali v menšom ako stanovenom počte. Prístup niekto-
rých jednotlivcov sklamal celý kolektív a je  otázne či sa vôbec
odohrá jarná časť súťaže.

Text: Mgr. Marek Michalica

Školské súťaže
Okrem súťaží v rámci okresov Senica a Skalica si žiaci našej

školy každoročne zmerajú sily i medzi sebou. V I. štvrťroku škol-
ského roku 2012/2013 sa konali nasledovné súťaže na našej škole:

Abeceda futbalistu:
1. miesto - Dominik Suchovský
2. miesto - Ľubomír Adamec
3. miesto - Lukáš Malík

Skákanie cez švihadlo:
1. miesto -  Nikola Jakubíková
2. miesto - Magdaléna Michalicová
3. miesto - Barbora Drinková

Stolný tenis chlapci:
1. miesto - Jakub Poliak 
2. miesto - Matej Kopča
3. miesto - Ľubomír Adamec

Stolný tenis dievčatá:
1. miesto - Dajana Beňová
2. miesto - Simona Lániková
3. miesto - Magdaléna
Michalicová 

Text a foto: 
Mgr. Marek Michalica   

Viete, kto nás reprezentuje?
Aj tanec prináša radosť

14.06.2012 sa konali v Ústí nad Labem v ČR, Majstrovstvá
Európy v disco dance, na ktorých sa zúčastnila aj Pavlinka
Sojáková z našej dediny. Umiestnili sa na krásnom 6. mieste so
skupinou a 7. mieste s formáciou. 

Tak mi nedalo, aby som sa s vami nepodelila o Pavlinkine
úspechy a jej reprezentáciu našej dediny. Ale začneme pekne od
začiatku. Zašla som za jej mamičkou a urobila s ňou rozhovor. 

Pavlinka začala navštevovať ZUŠ v Senici v roku 2007. Tam si
vybrala tanečný odbor u pani učiteľky Antálkovej. Tá si ju po
mesiaci vybrala do tanečného súboru „ SCREAM“. Tento súbor
má 60 detí, ktoré sa venujú disco-dancu , hip – hopu...
„SCREAM“ vychoval takých skvelých tanečníkov ako sú Dano
a Ondro Antálkovci, Bibiana Ondrejková, Janko Slezák a mnoho
ďalších. 

Pavlínka sa začala venovať  disco-dancu a tým začalo náročné
obdobie každodenných tréningov ale pri prvom víťazstve hneď
zabudla na všetku tú drinu a bolesť. A tešila sa. Z prvej medaily
v máji 2009 na Majstrovstvách Slovenska za 1. miesto v DVK-
kategórií.  To znamená, že Pavlínka vo svojich 9 rokoch sa stala
spolu s dievčatami z formácie Majsterkou Slovenska. Týmto
úspechom získala postup na Majstrovstvá Európy v Ostrave 2009.
Tu sa umiestnili na krásnom 2. a 7. mieste.
V roku 2010 na Majstrovstvách SR
DVK – skupina 4. miesto 
DVK – formácia 1. miesto
V roku 2011 na Majstrovstvách SR
DVK – skupina 1. miesto
DVK – formácia 2. miesto 
DUO – Pavlínka so spolu tanečníčkou Klárkou vyhrali 3. a 2.
miesto. 

Ale aby sa zúčastnili Majstrovstiev tak sa museli zúčastniť rôz-
nych pohárových súťaží ako napr. v Šali, Považskej Bystrici,
Martine .... Samozrejme sa museli umiestniť na prvých 3 medai-
lových priečkach. 

V roku 2012 Pavlínka postúpila do z det-
skej vekovej kategórie (DVK) do juniorskej
vekovej kategórie (JVK). To znamenalo, že

tréningy a choreografie budú a sú oveľa ťažšie a náročnejšie ako
predtým. Aj napriek tomu na Majstrovstvách SR získali 3. miesto
a Majstrovstvách Európy 6. a 7. miesto.

A to čo som sem napísala o jej úspechom je len malá časť
z toho všetkého.  Myslím, že si zaslúži aby o nej ľudia vedeli, že
aj takto sa dá reprezentovať naša dedina a byť hrdý na ďalšieho
človeka, ktorý niečo dokázal a pýšiť sa, že je od nás. 

Preto prajem Pavlínke a celému súboru veľa úspechov v ďal-
ších sezónach. Najbližšia sa začína 1. 1. 2013 a to veľkým taneč-
ným koncertom  k 20-temu výročiu založenia tanečného súboru
„SCREAM“. Tohtoročná sezóna bola ukončená tanečným kon-
certom pre rodičov a známych v Kultúrnom dome Senica. 

Text: Tereza Konečníková
Foto: archív rodiny 

Sojákovej

Pavlínka Sojáková 
s diplomom

... a so svojou kamarátkou – tanečníčkou
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Na tretiu adventnú nedeľu 16.12.2012 Slniečka išli navštíviť
do Domova dôchodcov v Studienke seniorov, ktorým spríjemnili
adventný čas peknými vianočnými koledami a pesničkami pod
vedením Zuzky Vilémovej. 

Nielen našim deťom v očkách žiarili iskričky radosti, ale aj
seniorom. S chuťou si s nami zaspievali koledy, za ktoré sa im
odvďačili koláčikmi a malým darčekom. Nakoľko sa im veľmi
Slniečka páčili tak si vyžiadali aj prídavky, pri ktorých padla
nejedna slzička radosti.  Keď sme odchádzali tak nás pozvali aj na
ďalšie posedenie, na ktoré sa už tešíme nielen my, ale aj naši seni-
ori. 

Ak by ste si chceli vypočuť aj vy Slniečka a zaspievať si s nimi
koledy tak vás pozývame na náš Vianočný koncert dňa
25.12.2012 o 17:00 v kostole.

Text: Pavlínka Sojáková

Prajeme vám krásne Vianoce, 
Slniečka. Na návšteve v Studienke

Prišiel k nám Mikuláš...
Ako všetky deti, aj ja som sa tešila na ten deň, kedy nás navštívi svätý Mikuláš. V sobotu 1.12.2012 sa v našej obci na námestí konal

Mikulášsky jarmok spojený s príchodom Mikuláša. Bolo už po pol tretej, ale Mikuláša nebolo. Všetky deti kričali „Mikuláš, kde si?“
O chvíľu už prišiel na koči spolu s anjelmi a čertami. Okrem detí z MŠ a žiakov zo ZŠ Mikuláša potešil svojím vystúpením aj detský
spevácky zbor LAKŠÁRSKE SLNIEČKA.

Naše slniečka mu zaspievali dve piesne. Najmladší členovia spievali pieseň: „Keď Pán Ježiš bol maličký“ a celý zbor zaspieval tú
najkrajšiu vianočnú pieseň „Tichá noc, svätá noc“. Mikuláš nás odmenil balíčkom dobrôt. Bolo to super. Potom sa Mikuláš s nami roz-
lúčil a išiel navštíviť ďalšie deti.                                                                                                                         Barborka Drinková

Slniečka na návšteve u „Seniorov“

Z  t vZ  t v o r b y  n a š i co r b y  n a š i c h  d eh  d e t ít í

Moje najkrajšie Vianoce
Volám sa Mária a mám 9 rokov. Možno ste zvedaví, ako som

prežívala svoje najkrajšie Vianoce. A preto vám to prezradím. 
Počas adventu sme sa chystali na Vianoce. My zdobievame

stromček ráno na Štedrý deň. Tento rok sme sa však rozhodli, že
ho ozdobíme o deň skôr. Povešali sme naň modré a červené ozdo-
by. Keď bol stromček ozdobený, išli sme sa naobedovať.
Popoludnie sme strávili hrami na čerstvom vzduchu. Už sa zve-
čerievalo a tak sme išli spať. Ráno sme sa zobudili a začali sme
chystať štedrovečernú večeru. Na večeru sme mali kapra, kapust-
nicu a zemiakový šalát. Po večeri sme sa išli umyť. Nedočkaví
sme sa potom išli pozrieť pod vianočný stromček. Boli tam dar-
čeky a medzi nimi i môj prvý bicykel. Pre mňa to boli najkrajšie
Vianoce.                                                         Mária Šimeková, 

4. ročník (slohová práca)

Anetka Mlynarčiková, 3.roč Barborka Koštrnová, 1.roč. Lucia Drinková, 6.roč.

Matej Královič, 3.roč.
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OZNAMY

Moje obľúbené  zviera
Je veľmi veľa zvierat, ktoré môže niekto považovať za svoje

najmilšie. Ja považujem za svoje najmilšie zviera psíka – zlatého
retrívera.  

Tento prekrásny pes váži v dospelosti asi 27 až 36 kilogramov.
Je asi 51 až 61 cm vysoký, pokrytý prekrásnou krémovolesklou
srsťou. Zlatý retríver má priestorný hrudník  a mohutnú, dobre
osvalenú kostru, umožňujúcu elegantnú chôdzu. Má taktiež rov-
naké predné a zadné končatiny. Nakoľko má širokú lebku s nie
príliš dlhou papuľou, čiernym nosom a dobrosrdečnými hnedými
očami, je prekrásny. Tento pes je inteligentné, pracovné,  trpezli-
vé a pozorné plemeno, väčšinou  nie agresívne. Okrem každo-
denných prechádzok vyžaduje aj zamestnanie, inak môže trpieť
obezitou. Nielen, že je potrebné naučiť psa stáť vo výstavnom
postoji, ale aj úprava jeho srsti je súčasťou prípravy. Pes by mal aj
okúpať, aby  sa srsť dostala do pôvodnej podoby. Je väčšinou gra-
nule určené pre psov. Mám rada toto zviera pre jeho krásne hnedé
oči, ktoré vždy dokážu rozveseliť, preto aký je poslušný a nie je
agresívny ako väčšina psov, je veľmi prítulný, veľmi pomáha
ľuďom a je ako aj ostatní psi najlepší priateľ človeka.

Soňa Nemečkayová, 6. trieda (slohová práca)

Z  t vZ  t v o r b y  n a š i co r b y  n a š i c h  d eh  d e t ít í

Dôležité upozornenie pre daňovníkov!

Kedy treba podať žiadosť o úľavu na dani?
- do 31.1.2013;
Kedy treba podať zmenu v daňovom priznaní?
- zmeny, ktoré nastali v minulom roku do 31.12.2012 treba ozná-
miť na predpísanom tlačive do 31.1.2013;
Kedy treba zaplatiť dane a poplatky?
- 15. dňom po doručení daňového výmeru (rozhodnutia) je roz-
hodnutie právoplatné. Ak je rozhodnutie právoplatné, do 15 dní je
treba dane a poplatky zaplatiť. Omeškanie platby znamená vyrú-
benie sankčného úroku z omeškania, ktorý bude vyrúbený ku dňu
úhrady podľa ustanovení daňového poriadku. Upozorňujeme
daňovníkov, aby dodržali termíny splatnosti! Obec je zo záko-
na povinná vyrúbiť úroky z omeškania platby (ich výška nie je
zanedbateľná).

Nezamieňajme zberný dvor za verejné smetisko!

Verejné smetiská už viac ako 10 rokov neexistujú. Zberný dvor
v obci bol zriadený za účelom zhromaždenia veľkoobjemového
odpadu a separovaných zložiek odpadu pred transportom odbera-
teľovi. Za týmto účelom fungoval 2 roky. V tomto roku si niekto-
rí z nás zvykli vysypať hocijaký odpad pred bránu zberného dvora.
Nájdeme tam plechovice, handry, použité plienky, papier a pritom
má každá domácnosť popolnicu. Tento výsledok nekultúrnosti,
ako aj skládky odpadu za bytovkami, na okraji lesov, v objekte
býv. poľnohospodárskeho družstva, za Mungáčom, za cintorí-

nom... nás budú stáť v nasledujúcich obdobiach zvýšenie poplat-
ku za odpad. Robí to pár ľudí, ale nevieme kto, tak to zaplatíme
všetci. Zberný dvor zostáva naďalej uzamknutý. Veľkoobjemový
odpad sa bude zbierať 2x za rok a ak niekto bude potrebovať
okamžite sa zbaviť veľkoobjemového odpadu, nie je problém
dohodnúť sa s pracovníkmi obecného úradu a tí mu dvor otvoria. 

Podobne môžeme konštatovať, že parky nie sú smetiská. Po
dlhých rokoch máme zrekonštruované parky, ktoré si niekto
zamieňa za smetiská odpadu zo zelene. Nájdeme tam nie len
trávu, ale aj odpad z priekop, vňať zo zeleniny a takých rastlín,
ktoré v parkoch nerastú. Podobnú skládku vytvárajú niektorí ľudia
aj pri dvore materskej školy, kúsok od nej sa hrajú naše deti.
Takéto činnosti sú v rozpore s VZN. Obec viackrát vyzývala
k tvorbe vlastných kompostovísk. Ak k tomu nedôjde, bude to mať
za následok ďalšie zvýšenie poplatku, pretože obec bude musieť
zabezpečiť jeho likvidáciu. Veríme, že sa všetci k životnému
prostrediu postavia kladne čím ušetria aj na poplatkoch.

Ďalšie separované zložky odpadu

- textil, obuv a hračky – nádoba je umiestnená pri starej škole.
Tieto zložky sa triedia a používajú na charitatívne účely. Preto
znečistený textil je odpad, ktorý treba dávať do domových odpa-
dových nádob,
- prenosné batérie (z rádií, ovládačov, prenosných svetiel...) –
nádoba je umiestnená na obecnom úrade,
- sklo väčších rozmerov – bude naň určený vaňový kontajner
v zbernom dvore a systém zberu vyhlásime rozhlasom.

Výstava ZUŠ

M. Šimeková
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Spoločenská  kronika

Narodili sa:
Valentína Danielová
Ján Gábriš
Hanka Havlíková
Veronika Varga

Blahoželáme novomanželom                               
Mgr. Daniela Mártonová – Pavol Šišulák
Kristína Bognárová – Filip Tekula
Svetlana Volochová – Tomáš Lakatoš
Ing. Alexandra Drgová – Ing. Lukáš Velický
Ing. Katarína Vallová – Ing. Róbert Reichwalder
Zdenka Valjentová – Jaroslav Hílek
Viera Maxianová – Peter Kubinec
Iveta Emrichová – Milan Baláž

Blahoželáme jubilantom     
60 roční
Ružena Balážová
Rudolf Cigánek
Štefan Cintula 
Mária Kardianová
Anna Kosturková
Ján Malík
Milan Miklušičák
Mudr. Anna Nebusová
Ivan Velický
Mgr. Božena Vilemová
Viliam Vizváry

65 roční
Mária Gabrišová
Terézia Jablonická
František Kolaja
Anna Mašková
Anna Osuská
Ing. Ján Pechmann
Mária Sojáková
Eva Šebíková
Jozef Šťastný

70 roční
Zita Adamcová
Viktória Filípková
Mária Jankovičová

75 roční
Peter Beneš
Štefan Brezovský
Pavel Filípek
Helena Vallová

80 roční
Emília Cigánková
Ružena Malíková
Anna Šišuláková

85 ročný
Anton Čech 

90 ročná
Paula Dobrovodská 

Opustili nás
Hermína Šišoláková (1925)
František Jurdák (1946)
Ján Kabarec (1922)
Anna Husárová (1926)
Vladimír Včelka (1986)
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Štatistika za rok 2012:
Narodilo sa:  10

Zomrelo:  10
Odsťahovalo sa:  8

Prisťahovalo sa:  22
Počet  obyvateľov:  1068

POZVÁNKA

Obec Lakšárska Nová Ves 
Vás pozýva na 

10. LAK·ÁRSKY 
REPREZENTAâN¯ PLES
ktorý sa uskutoční dňa 9. februára 2013. 

Do tanca hrá skupina Grafik. Začiatok je o 20.00 h.
s predtančením.
O občerstvenie je postarané. Čaká Vás bohatá
tombola. Vstupné: 12 EUR.
Predpredaj vstupeniek od 14. januára 2013 na
obecnom úrade.

Rozpis zvozu komunálneho odpadu pre I. polrok 2013

Rozpis zvozu separovaného odpadu pre I. polrok 2013

Spoločnosť A.S.A. Slovensko s.r.o. si vyhradzuje právo pri technických 
problémoch na posun vývozu o 1 - 3 dni, o čom bude informovať zákazníka.


